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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Công điện số 43/CĐ-TTg ngày 01/5/2024 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục quyết liệt triển khai có hiệu quả các 

biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn thị xã 

 

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-BCĐ ngày 13/5/2024 của Ban Chỉ đạo Chương 

trình mục tiêu phát triển Lâm nghiệp bền vững tỉnh Thừa Thiên Huế về việc triển 

khai thực hiện Công điện số 43/CĐ-TTg ngày 01/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc tiếp tục quyết liệt triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng cháy, chữa 

cháy rừng trên địa bàn tỉnh; Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền 

vững (CTrPTLNBV) thị xã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Công điện số 

43/CĐ-TTg cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung phòng cháy, chữa cháy rừng 

theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 43/CĐ-TTg. 

- Chủ động về công tác phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR) nhằm kiểm soát 

chặt chẽ việc cháy rừng, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hai do cháy rừng gây ra. 

2. Yêu cầu 

- Hạt Kiểm lâm thị xã, UBND các xã, phường, Phòng Kinh tế, Phòng Tài 

nguyên và Môi trường và các đơn vị có liên quan xác định công tác PCCCR là 

nhiệm vụ trọng tâm, theo chức năng nhiệm vụ xây dựng kế hoạch chi tiết để triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại kế hoạch này. 

- Tổ chức quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị và 

Nhân dân nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này và Công 

điện số 43/CĐ-TTg. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Thực hiện nghiêm trách nhiệm quản lý về công tác PCCCR, tăng cường 

công tác kiểm tra, giám sát và hướng dẫn về PCCCR tại các địa phương, đơn vị. 

2. Chủ động và khẩn trương rà soát kế hoạch, phương án PCCCR tại các địa 

phương, đơn vị với phương châm “bốn tại chỗ”; bố trí lực lượng, phương tiện, vật 

tư, kinh phí đảm bảo phục vụ công tác PCCCR; tổ chức thực tập phương án PCCCR 

nhằm tăng cường khả năng thường trực sẵn sàng ứng phó, năng lực chỉ huy, thực 

hiện phương án PCCCR đã được phê duyệt. 

3. Tổ chức theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, cung cấp thông tin cho các 

địa phương, các đơn vị chủ rừng và để chủ động thực hiện các phương án về 

PCCCR. 
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4. Thực hiện dự báo, cảnh báo, nguy cơ cháy rừng để thông tin kịp thời trên 

các phương tiện thông tin đại chúng và các kênh liên lạc chỉ đạo, điều hành. 

5. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức, trách nhiệm 

của người dân trong công tác PCCCR; chú trọng công tác đào tạo, tập huấn nghiệp 

vụ PCCCR cho lực lượng làm công tác PCCCR. 

6. Chỉ đạo công tác phối hợp giữa các lực lượng tham gia PCCCR đảm bảo 

hiệu quả, an toàn; sẵn sàng các phương án điều động, huy động lực lượng khi có 

cháy lớn xảy ra. 

7. Duy trì chế độ thường trực công tác PCCCR 24/24 giờ trong suốt thời gian 

cao điểm nắng nóng, dự báo cháy rừng cấp IV, cấp V. 

8. Bố trí các điểm chốt chặn, tuần tra canh gác ở những khu vực trọng điểm 

dễ xảy ra cháy rừng, kiểm soát chặt chẽ người ra vào những khu vực rừng có nguy 

cơ cháy rừng cao; kịp thời phát hiện điểm cháy, huy động các lực lượng tham gia 

khống chế và dập tắt cháy rừng trong thời gian ngắn nhất. 

9. Có phương án, kế hoạch di dời người dân, tài sản của Nhân dân, Nhà nước 

và doanh nghiệp ra khỏi khu vực bị ảnh hưởng bởi cháy rừng khi có cháy rừng xảy 

ra. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hạt Kiểm lâm thị xã chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai 

thực hiện các nội dụng của Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo 

CTrPTLNBV thị xã kết quả thực hiện. 

2. UBND các xã, phường, các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các 

nhiệm vụ cụ thể được phân công tại Kế hoạch này, chi tiết tại phụ lục kèm theo. 

Ban Chỉ đạo CTrPTLNBV thị xã yêu cầu các địa phương, đơn vị triển khai thực 

hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Ban Chỉ đạo CTrPTLNBV tỉnh (báo cáo); 

- CT, các PCT UBND thị xã; 

- Trưởng ban và các Phó Trưởng ban; 

- Thành viên Ban chỉ đạo; 

- Ủy ban MTTQVN thị xã; 

- Các phòng: KT, TN&MT; 

- Hạt Kiểm lâm thị xã; 

- Công an thị xã; 

- Ban Chỉ huy Quân sự thị xã; 

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao; 

- UBND các xã, phường; 

- Các BQL RPH: Sông Hương, Sông Bồ; 

- Các Công ty TNHH NN MTV LN: Tiền Phong, 

Nam Hòa; 

- Lưu: VT, KL. 

KT.TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ 

Nguyễn Viết Hà 

 

 



Phụ lục: KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Công điện số 43/CĐ-TTg ngày 01/5/2024 củaThủ tướng Chính phủ 

về việc tiếp tục quyết liệt triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn thị xã 

 

(Kèm theo Kế hoạch số:          /KH-BCĐ ngày       /5/2024 của Ban Chỉ đạo CTrPTLNBV thị xã) 

TT Nội dung công việc Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp 

Thời gian 

thực 

hiện, hoàn 

thành 

1 
Thực hiện trách nhiệm quản lý về phòng cháy chữa cháy 

rừng: 
   

- 
Kiểm tra việc triển khai thực hiện Phương án phòng cháy, 

chữa cháy rừng của các chủ rừng, địa phương. 
Hạt Kiểm lâm thị xã Công an thị xã; UBND các xã phường 

Tháng 5 đến 

tháng 9 

- 

Rà soát kế hoạch, phương án PCCCR tại các địa phương, đơn 

vị với phương châm “bốn tại chỗ”; bố trí lực lượng, phương 

tiện, vật tư, kinh phí phục vụ công tác PCCCR, tổ chức thực 

tập phương án PCCCR. 

Hạt Kiểm lâm thị xã 

Công an thị xã, UBND các xã phường, 

Đội Kiểm lâm cơ động& PCCCR số 1 và 

các đơn vị chủ rừng khác. 

Thường 

xuyên 

- 

Kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và kiểm soát việc sử dụng lửa 

trong rừng, gần rừng, giám sát chặt chẽ việc xử lý thực bì của 

các tổ chức, cá nhân. 

Hạt Kiểm lâm thị xã 

UBND các xã phường, Đội Kiểm lâm cơ 

động& PCCCR số 1 và các đơn vị chủ 

rừng khác..  

Thường 

xuyên 

- 

Điều tra, làm rõ nguyên nhân gây cháy, truy tìm thủ phạm 

gây ra vụ cháy rừng để xử lý nghiêm theo quy định của pháp 

luật. 

Hạt Kiểm lâm thị xã 

Công an thị xã, UBND các xã phường, 

Đội Kiểm lâm cơ động& PCCCR số 1 và 

các đơn vị chủ rừng khác. 

Thường 

xuyên 

2 Công tác dự báo, cảnh báo cháy rừng:    

- 

Tổ chức theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, cung cấp thông 

tin cho các địa phương để chủ động thực hiện các phương án 

về phòng cháy, chữa cháy rừng. 

Hạt Kiểm lâm thị xã 

Đài Khí tượng thủy văn tỉnh, Chi cục Kiểm 

lâm tỉnh, UBND các xã, phường và các đơn 

vị chủ rừng. 

Hằng ngày 

- 

Duy trì dự báo, cảnh báo, nguy cơ cháy rừng để thông tin kịp 

thời trên các phương tiện thông tin đại chúng và các kênh 

liên lạc chỉ đạo, điều hành. 

Hạt Kiểm lâm thị xã 

Đài Khí tượng thủy văn tỉnh, Chi cục Kiểm 

lâm tỉnh, UBND các xã, phường và các đơn 

vị chủ rừng. 

Hằng ngày, 

hàng tuần 

3 Ứng dụng công nghệ thông tin:    
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- Tăng cường hệ thống Camera giám sát lửa rừng. Hạt Kiểm lâm thị xã 
Tổ cảnh báo cháy rừng tỉnh, các UBND xã 

phường và các đơn vị chủ rừng. 

Từ tháng 

5/2024 

- 
Đẩy mạnh sử dụng Flycam theo dõi điểm cháy và hỗ trợ công 

tác chỉ huy, chỉ đạo chữa cháy rừng. 
Hạt Kiểm lâm thị xã 

Chi cục Kiểm lâm tỉnh, các UBND xã 

phường và các chủ rừng. 

Thường 

xuyên 

4 Tuyên truyền, phổ biến công tác Phòng cháy chữa cháy rừng:    

- 

Xây dựng các tài liệu, tin bài, phóng sự chuyên đề tuyên 

truyền về công tác quản lý, bảo vệ, phòng cháy, chữa cháy 

rừng. 

Trung tâm Văn hóa, 

Thông tin và Thể thao 

thị xã 

Hạt Kiểm lâm thị xã, các UBND xã phường 

và các đơn vị chủ rừng. 

Thường 

xuyên 

- Triển khai tuyên truyền về phòng cháy, chữa cháy rừng. Hạt Kiểm lâm thị xã 

Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao 

thị xã, các UBND xã phường và các đơn vị 

chủ rừng. 

Thường 

xuyên 

- Đào tạo, tập huấn nghiệp vụ PCCC. Hạt Kiểm lâm thị xã 
Chi cục Kiểm lâm tỉnh, Công an thị xã, các 

xã phường và các đơn vị chủ rừng. 

tháng 5 đến  

tháng 8 

5 

Phối hợp giữa các lực lượng tham gia PCCCR đảm bảo hiệu 

quả, an toàn; sẵn sàng các phương án điều động, huy động 

lực lượng khi có cháy lớn xảy ra 

Hạt Kiểm lâm thị xã, 

UBND các xã, 

phường 

Ban Chỉ huy Quân sự thị xã, Công an thị 

xã; và các đơn vị chủ rừng. 

Khi có cháy 

xảy ra 

6 
Duy trì chế độ thường trực công tác phòng cháy, chữa cháy 

rừng theo quy định 
Hạt Kiểm lâm thị xã 

UBND các xã, phường và các đơn vị chủ 

rừng. 
Hằng ngày 

7 

Tuần tra canh gác, kiểm soát chặt chẽ người ra vào những 

khu vực rừng dễ cháy, xử lý kịp thời điểm và dập tắt cháy 

rừng trong thời gian ngắn nhất 

Hạt Kiểm lâm thị xã 
UBND các xã, phường và các đơn vị chủ 

rừng. 

Thường 

xuyên 

8 

Có phương án, kế hoạch di dời người dân, tài sản của nhân 

dân, nhà nước và doanh nghiệp ra khỏi khu vực bị ảnh hưởng 

bởi cháy rừng khi có cháy rừng xảy ra 

 

UBND các xã, 

phường 

Các sở, người dân gần rừng (nếu có) tại địa 

phương. 

Tháng 

6/2024 
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